Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisele nu se retrămătesc.

Nr. 32.

Duminică, 9 (21) Februarie.

1886.

## Glótele în Austro-Ungaria.

Brașov 8 (20) Februarie.

În săptămâna acesta s'a prezentat atât parlamentului din Pesta, cât și celui din Viena de către miniștrii pentru apărarea țării, un proiect de lege asupra organizației glótelor (Landsturm), care constă din 14 paragrafi și din care publicăm mai jos un eșantiu.